
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 41Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

PORTARIA N° 0365 DE 22 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 0038/2019, publicada no DOE n° 
33.797, de 05/02/2019, que designou o servidor ROBERVAL LUIZ FEIO 
FARIAS, matrícula nº 5180678/2, para responder pelo DEPARTAMENTO DE 
ORGANIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS SOB GESTÃO DO ESTADO, até 
ulterior deliberação.
II - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor ALBE-
NIR DIAS DA SILVA, matrícula nº 5955766/1, para responder pelo DEPAR-
TAMENTO DE ORGANIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS SOB GESTÃO 
DO ESTADO, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 564250
PORTARIA N° 358 DE 20 DE JULHO DE 2020.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/492359.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 14.07.2020, o contrato administrativo da servidora 
GABRIELA CONCEIÇÃO DA SILVA RODRIGUES, matrícula nº 5943014/2, 
cargo de MÉDICO, lotada no 9ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE DE SANTA-
RÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

PORTARIA N° 344 DE 17 DE JULHO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/498781.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.07.2020, o contrato administrativo do servidor 
WALDEZ DA SILVA GONÇALVES, matrícula nº 5955161/2, cargo de TÉCNI-
CO DE ENFERMAGEM, lotado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

PORTARIA COLETIVA N° 353 DE 17 DE JULHO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº2020/505053.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 20.07.2020, os contratos administrativos, lotados 
na Unidade de Reabilitação Psicossocial, com atuação na Unidade de Diag-
nostico de Meningite - UDM/ HUJBB, listados abaixo.

MATRICULA NOME COMPLETO CARGO
54181130/5 ALDENORA SANTOS PEREIRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
 5955386/1 ANANDA QUARESMA NASCIMENTO FISIOTERAPEUTA
5955393/1 ANDRESSA CHRISTINA TEIXEIRA FONTEL MÉDICO
5955279/1 BARBARA BEGOT DE FREITAS ROSA FISIOTERAPEUTA
55586737/2 CAROLINE DE OLIVEIRA MOREIRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5955282/1 CELIANE LIMA DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
 5955324/1 DANIEL EIJI OGINO MÉDICO
5935038/2 DANIELLY AMARAL BARRETO ENFERMEIRO
5955330/1 DENISE DO SOCORRO SILVA FONSECA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
 5943100/2 ELIENI SANTANA DE ABREU ENFERMEIRO
5955290/1 EMANUEL GOMES DOS SANTOS JÚNIOR MÉDICO
5955292/1 FABRICIO VIEIRA DE SOUZA ENFERMEIRO
5955634/1 FELIPE BERNARDINO RESENDE MAUÉS FISIOTERAPEUTA
5955293/1 FERNANDA FURTADO LEÃO MÉDICO
6300293/2 GABRIELA DE CASSIA OLIVEIRA DOS SANTOS ENFERMEIRO
5955309/1 ISADORA DE PAULA SILVA FERREIRA FISIOTERAPEUTA
5955676/1 JAQUELINE FARIAS LIMA PEREIRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5955294/1 JOICE CRISTINA PEREIRA DE MELO TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5955295/1 JOSE EUDES DE CARVALHO NERI MÉDICO
5955284/1 LAIZA EVELEN SANTOS QUEIROZ TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5955296/1 LIZANDRA DIAS MAGNO FISIOTERAPEUTA
5955135/2 LUCIA DE CASSIA DOS SANTOS BRASIL TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5955297/1 LUCICLEIA TAVARES ALVES TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5955298/1 MAISA DOS SANTOS FEITOSA MÉDICO
5955379/1 MARCIA DA COSTA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5955299/1 MARIA ROSANA CRUZ DE LIMA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5955300/1 MARIELLE DE NAZARE GONCALVES DE LIMA E SILVA MÉDICO

MATRICULA NOME COMPLETO CARGO
5955302/1 MARLI PAIXÃO PENA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5955301/1 MAYARA FONSECA DANTAS ENFERMEIRO

 57226331/2 MONICA DA SILVA CAGNI TÉCNICO DE ENFERMAGEM
57206994/2 MORGANA DESIRRE RAIOL DE ANDRADE TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5955303/1 PATRICIA DO SOCORRO VALADARES RODRIGUES TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5955306/1 RAFAELA DE MORAES SOUZA DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5955288/1 REGINALDO MENDONÇA DIAS JUNIOR TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5831830/4 ROSANGELA DE AVIZ SILVA ENFERMEIRO
5955677/1 SIMONE SUELY LAVAREDA MENDES VILACORTA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

 57227148/2 TATIANE OLIVEIRA DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5955694/1 VANDERSON NASCIMENTO DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5928722/2 VANESSA POMPEU BAIA ENFERMEIRO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 564259
PORTARIA N° 0328 DE 09 DE JULHO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/448307.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ERICKA DO SOCORRO DE LIMA 
BARBOSA, matrícula n° 57176321/5, cargo ECONOMISTA, lotada na DIRE-
TORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para candidatar-se a cargo eletivo 
no período de 15/08/2020 a 15/11/2020.

PORTARIA N° 0354 DE 17 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/498572.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor RENATO 
MARCELO DE OLIVEIRA FLORES, matrícula nº 5955922/1, para responder 
como CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO, até ulterior deliberação.

PORTARIA N° 0355 DE 17 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/496031.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ÂNGELA MARIA DOS SANTOS SOUSA, matrícula 
nº 721310/1, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 03.08.2020 a 01.09.2020, 
em substituição a titular ODAIZA MARIA SILVA DO VALE, matrícula nº 
3212092/2, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0359 DE 21 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/464119.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora CRISTINA AUGUSTA SILVA DA 
ROSA, matrícula n° 55589001/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no LABORATÓRIO CENTRAL, para candidatar-se a cargo eletivo no período 
de 15/08/2020 a 15/11/2020.

PORTARIA N° 0360 DE 21 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/458265.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor MAURO JORGE DE CARVALHO FI-
GUEIRA, matrícula n° 55587683/2, cargo ODONTÓLOGO, lotado na UNI-
DADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM, para candidatar-se a 
cargo eletivo no período de 15/08/2020 a 15/11/2020.

PORTARIA N° 0361 DE 21 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/485494.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 17/07/2020, os efeitos na Portaria Coletiva 
nº 300/2020, publicada no DOE n° 34.270 de 02/07/2020, que desig-
nou a servidora GIANNA CLÁUDIA GONÇALVES DE LIMA, matrícula nº 
5746485/4, para responder como ASSESSORA DA CENTRAL ESTADUAL DE 
REGULAÇÃO – CER/DDASS, até ulterior deliberação.
II - CESSAR, a contar de 17/07/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
300/2020, publicada no DOE n° 34.270 de 02/07/2020, que designou a 
servidora MARIA REGINA JUCÁ DE AZEVEDO GUAPINDAIA, matrícula nº 


